
Horários de Atendimento
1.º semestre - ano letivo 2025/2026

DOCENTES DEP. email Gab. 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado
Adélia Marlene Teixeira Matos DCES adelia.morais@ipb.pt 13 19:00 - 21:00
Adília Isabel Domingues da Cruz Alves DIC aialves@ipb.pt 13 18:00 - 20:00

Adriano Manuel Alves Ferreira DE a.ferreira@ipb.pt LCAR
16:00 - 18:00 
(enviar email)

Alexandra Daniela Afonso Prada ESTiG alexandra.prada@ipb.pt sala 134 18:00
Alexandra Sofia Rosa Jerónimo DTM alexandra.jeronimo@ipb.pt 13 09:00 - 11:00
Alexandre de Oliveira Júnior DIC alexandrejunior@ipb.pt LI&I 14:00 - 16:00
Amélia Maria Martins Pires DCES amelia@ipb.pt 57 18:00 - 19:00 18:00 - 19:00 16:00 - 18:00
Américo Vicente Teixeira Leite DE avtl@ipb.pt 10 14:00 - 16:00 18:00 - 20:00
Ana Isabel Pinheiro Nunes Pereira DM apereira@ipb.pt 54 09:00 - 11:00 09:00 - 11:00
Ana Isabel Rodrigues Fernandes DCES af@ipb.pt 13 20:00 - 21:00 20:00 - 21:00

Ana Maria Alves Queiroz da Silva DTQB amqueiroz@ipb.pt 72
10:00 - 12:00    
14:00 - 16:00

Ana Paula Carvalho do Monte DCES apmonte@ipb.pt 52 14:30 - 17:00 11:00 - 12:30
Ana Sofia Cardim Barata DCES sofiacardim@ipb.pt 23 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Ana Sofia Figueiredo Rodrigues DIC ana-rodrigues@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Ângela Paula Barbosa de Silva Ferreira DE apf@ipb.pt 58 16:00 - 18:00 14:00 - 16:00
António Borges Fernandes DCES antoniof@ipb.pt 66 18:00 - 20:00 8:30 - 9:30 8:30 - 9:30
António Jorge da Silva Trindade Duarte DGI aduarte@ipb.pt 24 09:00 - 11:00 09:00 - 11:00

António Jorge Ferreira Vaz DCCP jfv@ipb.pt 47
11:00 - 13:00    
16:00 - 18:00

António José Gonçalves Fernandes ESAB toze@ipb.pt
G5-G0/08 - 

ESA
15:00 - 17:00

António Manuel Esteves Ribeiro DTQB aribeiro@ipb.pt 30 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
António Miguel Verdelho Paula DMA mpaula@ipb.pt 4 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Arezki Abderrahim Chellal DE arezki@ipb.pt LI&I 10:00 - 12:00

Arnaldo António Pinto Pereira DIC arnaldo@ipb.pt 13
15:00 - 17:00 
(Mentoring)

Benilde Joaquina Pereira Moreira DCES benilde.moreira@ipb.pt 65 09:00 - 11:00 14:00 - 16:00
Bernardo Farrero DTM bernardo.farrero@ipb.pt 13 14:00 - 16:00
Berta Isabel Gomes Gonçalves DCES berta.goncalves@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Bruno Filipe Lopes da Silva DIC brunosilva@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Bruno Miguel Cavaleiro Reis DIC bruno.reis@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Carla Alexandra Soares Geraldes DGI carlag@ipb.pt 71 11:00 - 13:00 18:00 - 20:00
Carla Manuela Gomes Martins DIC carlagomes@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Carla Sofia Veiga Fernandes DM cveiga@ipb.pt 39 09:30 - 12:00 09:30 - 11:00
Carlos Alberto Rodrigues Andrade DTM andrade@ipb.pt 18 14:00 - 16:00
Carlos Eduardo Castro Correia DIC carlos.correia@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Carlos Jorge Maia Domingues DCES carlos.domingues@ipb.pt 13 17:00 - 19:00
Carlos Liberal Moreno Afonso DMA c-moreno@ipb.pt 102 09:00 - 11:00 11:00 - 13:00
Carlos Manuel Gonçalves Ferreira DCES carlos.ferreira@ipb.pt 13 17:00 - 18:00 17:00 - 18:00
Catarina Bragança Fontes da Rocha DCES catarina.rocha@ipb.pt 13 20:00 - 21:00 20:00 - 21:00
Catarina Maria Marques Gonçalves DIC catarina.mmgoncalves@ipb.pt 13

Célia Cristina Alves Borges DCES celia.borges@ipb.pt 13
11:00 - 12:00 
20:00 - 21:00

Cosmin Constantinescu DIC cosmin@ipb.pt 13 20:00 - 22:00
Cristovão Lucas dos Santos DTM cristovao.santos@ipb.pt 13 17:00 - 19:00 16:00 - 18:00
Daniel José Lopes Gouveia DIC daniel.jlgouveia@ipb.pt 13 18:30
Davide Emanuel da Silva Dias DIC davide.dias@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
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Débora Rodrigues de Sousa Macanjo Ferreira DMA debora@ipb.pt 107 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Diogo Patrício Pereira Alves DIC diogo.alves@ipb.pt 99 14:00 - 17:00
Edite Martins Cordeiro DM emc@ipb.pt 101 16:00 - 18:00 14:00 - 16:00
Eduarda Cristina Pires Luso DCCP eduarda@ipb.pt 104 09:00 - 13:00

Eduardo Carvalho Nunes DIC eduardo.nunes@ipb.pt 13
08:00 - 09:00   
13:00 - 14:00

Eduardo Manuel Mendes Costa DIC raposo@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Elaine Cristina Borges Scalabrini DCES elaine@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Elisa Margarida Marcos Correia de Barros DGI ebarros@ipb.pt Mentoring 10:00 - 11:00 10:00 - 12:00 10:00 - 11:00

Eunice Maria Marques Neves dos Santos DCES eunice.santos@ipb.pt 13
17:00 - 18:00 
20:00 - 21:00

Evandro Pires Alves DIC evandro@ipb.pt (-1.67) SC 16:00 - 18:00 16:00 - 18:00
Felipe Gimenez da Silva DIC gimenez@ipb.pt 13 14:00 - 16:00
Fernando Jorge Coutinho Monteiro DE monteiro@ipb.pt 105 18:00 - 20:00 11:00 - 13:00
Fernando Jorge Teiga Teixeira DE fteiga@ipb.pt 88 10:00 - 12:00

Flávia Georgina da Silva Pires DE fpires@ipb.pt 106
09:00 - 11:00    
(enviar email)

Flora Cristina Meireles Silva DCCP flora@ipb.pt 4 14:00 - 18:00

Florbela Alexandra Pires Fernandes DM fflor@ipb.pt 31 16:00 - 17:00
11:00 - 13:00  
16:00 - 17:00

Francisco José Basilio Pimentel Pires Peito DGI pires@ipb.pt 6 11:00 - 13:00 15:00 - 17:00
Gabriel de Arruda Leite DIC gabriel.leite@ipb.pt LI&I 15:00 - 17:00 15:00 - 17:00
Getúlio Paulo Peixoto Igrejas DE igrejas@ipb.pt Gab. Dir. 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Gilberto de Sousa Ferraz DIC gilberto@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Gonçalo Fernando Afonso Silva DIC goncalo.silva@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Guery Tã Baute e Silva DCES v05371@ipb.pt UNIAG 18:00 - 20:00
Guido Szekir Berger DE guido.berger@ipb.pt LI&I 14:00 - 16:00

Gustavo Silva Funchal DE gustavofunchal@ipb.pt LI&I 16:00 - 18:00
14:00 - 16:00 
(enviar email)

Helder Francisco Silva Vieira DIC helder.vieira@ipb.pt 13 19:00 - 20:00 20:00 - 21:00
Hélder Miguel Gonçalves Pereira DIC helder.pereira@ipb.pt 13 14:00 - 16:00
Helder Teixeira Gomes DTQB htgomes@ipb.pt 44 09:00 - 11:00 09:00 - 11:00
Helena Isabel Martins Santos Paulo DGI helena.paulo@ipb.pt 13 17:00 - 18:00 17:00 - 18:00

Hugo Miguel Andrade Lopes Figueiredo da Silva DTM hugo.silva@ipb.pt 13 16:00 - 18:00

Inês Cristina Vinhas de Seixas DE ines.seixas@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Isabel Maria Lopes DIC isalopes@ipb.pt 5 16:00 - 18:00 14:00 - 16:00
Joana Andrêa Soares Amaral DTQB jamaral@ipb.pt 17 14:00 - 18:00
João Afonso Braun Neto DE jbneto@ipb.pt LI&I 14:00 - 16:00
João Carlos Almendra Roque DMA jroque@ipb.pt 28 17:00 - 19:00 17:00 - 19:00
João Carlos Oliveira Nunes DM jnunes@ipb.pt 24 13:00 - 14:00 13:00 - 14:00
João da Rocha e Silva DTM jrocha@ipb.pt 25/FabLab 09:00 - 11:00 09:00 - 11:00
João Manuel Carvalho Sobrinho Teixeira DGI joaoteixeira@ipb.pt 13 16:00 - 17:00 17:00 - 18:00
João Paulo Baptista Pereira DIC joaopaulo.pereira@ipb.pt 13 20:30 - 21:30 20:30 - 21:30

João Paulo Coelho DE jpcoelho@ipb.pt 41 16:00 - 17:00
11:00 - 13:00    
16:00 - 17.:00

João Paulo Pais de Almeida DM jpa@ipb.pt 46 16:00 - 18:00 18:00 - 20:00
João Paulo Ramos Teixeira DE joaopt@ipb.pt 32 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
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João Paulo Ribeiro Pereira DIC jprp@ipb.pt 5
11:00 - 13:00    
14:00 - 16:00

João Pedro Almendra Xavier Teixeira DCES joaopedro@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
João Pedro Preto Atenor DIC joao.atenor@ipb.pt 13 14:00 - 16:00
Joaquim Agostinho Mendes Leite DCES jleite@ipb.pt 49 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
Jorge Alexandre Rente Paulo DTM jorge.paulo@ipb.pt LTM 14:00 - 16:00
Jorge Henrique de Carvalho Santos DTM jsantos@ipb.pt FabLab 10:00 - 12:00
Jorge Humberto Lopes Marinho Sampaio DCES hsampaio@ipb.pt 33 17:30 - 19:30
Jorge Manuel Afonso Alves DCES jorge@ipb.pt 63 16:00 - 18:00 09:00 - 11:00
Jorge Taborda Loureiro DIC jorge.loureiro@ipb.pt 99 18:00 - 19:00 18:00 - 19:00
José Alexandre de Carvalho Gonçalves DE goncalves@ipb.pt 103 09:00 - 11:00 11:00 - 13:00
José António Correia Silva DTQB jsilva@ipb.pt 30 14:00 - 18:00
José Augusto de Almeida Pinheiro de Carvalho DE jac@ipb.pt 110 09:00 - 11:00 11:00 - 13:00
José Bernardo Martins Alves DCES jose.alves@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
José Carlos Lopes DCES jlopes@ipb.pt 55 16:00 - 18:00 15:00-  17:00
José Carlos Rufino Amaro DIC rufino@ipb.pt 86 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00

José dos Santos Teixeira Baptista DE jbatista@ipb.pt LSE
14:00 - 15:00   

(enviar email)
14:00 - 15:00   

(enviar email)
José Eduardo Moreira Fernandes DIC jef@ipb.pt 95 11:00 - 13:00 14:00 - 16:00
José Fernando Lopes Barbosa DIC jbarbosa@ipb.pt 41 14:00 - 18:00
José Luís Miranda Gonçalves DIC zeluis@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
José Luís Padrão Exposto DIC exp@ipb.pt 90 14:00 - 16:00 09:00 - 11:00

José Luís Sousa de Magalhães Lima DE jllima@ipb.pt 103
10:00 - 12:00    
14:00 - 16:00

José Mário Escudeiro Aguiar DGI mescudeiro@ipb.pt 6 14:00 - 16:00 16:00 - 18:00
José Paulo Machado da Costa DIC josecosta@ipb.pt 13 13:00 - 15:00

José Tiago Pereira Pinheiro DIC jose.pinheiro@ipb.pt 13
17:00 - 18:00 

(enviar email)
Laiany Suganuma Brancalião DE laiany@ipb.pt LE 14:00 - 16:00
Larysa Ribeiro DCES larysa.savosh@ipb.pt 27 11:00-  13:00
Leonel Domingues Deusdado DIC leodeus@ipb.pt 93 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00

Lídia Maria Galvão Rodrigues Praça DCES lpraca@ipb.pt 51
09:00 - 11:00 
16:00 - 18:00 
(mentoring)

Lígia Maria Almendra Xavier Barreira Lousada DCES ligia.lousada@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Lucas Fernando Alves da Silva Zafanelli DGI zafanelli@ipb.pt 13 08:00 - 09:00 08:00 - 09:00
Lucas Santos Pinow DIC lucaspinow@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Luís Carlos Magalhães Pires DCES luica@ipb.pt 34 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
Luís Carlos Marques Afonso DIC lafonso@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Luís Fernando Piardi DE piardi@ipb.pt LI&I 14:00 - 16:00
Luís Manuel Frölén Ribeiro DTM frolen@ipb.pt 27 14:00 - 16:00 11:00 - 13:00
Luís Miguel Cavaleiro Queijo DTM lqueijo@ipb.pt 26 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Luis Miguel da Paz Gonçalves DCES luis.paz@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Luís Miguel Silva Correia DTM luis.correia@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Luísa Maria da Silva Barreira DTM lbarreira@ipb.pt LERM 10:00 - 12:00
Manuel Luís Pires Clara DTM pclara@ipb.pt 19 14:00 - 16:00 11:00 - 13:00
Manuel Teixeira Brás César DMA brazcesar@ipb.pt 11 16:00 - 18:00 14:00 - 16:00
Márcia Cristina Rêgo Rogão DCES mrogao@ipb.pt 2 14:00 - 16:00 18:00 - 20:00
Márcio Manuel Rebelo Félix DCES marciofelix@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
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Maria Clara Rodrigues Bento Vaz Fernandes DGI clvaz@ipb.pt 45 09:30 - 12:30 10:00 - 11:00

Maria de Fátima Moreira da Silva Pacheco DM pacheco@ipb.pt 112
16:00 - 17:00   
17:00 - 18:00 
(mentoring)

09:00 - 11:00

Maria de Lurdes Batista dos Anjos Coutinho Frias ESEB maria.frias@ipb.pt 2.73 17:30 - 18:30

Maria Filomena Filipe Barreiro DTQB barreiro@ipb.pt 62
11:00 - 13:00    
16:00 - 18:00

Maria Goreti Teixeira Rodrigues DCES goreti.rodrigues@ipb.pt 13 09:00 - 11:00

Maria Isabel Barreiro Ribeiro DCES xilote@ipb.pt 71
9:00 - 12:00 

14:00 - 16:00
Maria Isabel Lopes Marcelino Dias de Abreu DCCP isabreu@ipb.pt 12 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
Maria João Lopes Gonçalves ESEB mariajgoncalves@ipb.pt online 15:00 - 16:30
Maria João Tinoco Varanda Pereira DIC mjoao@ipb.pt 94 14:00 - 16:00 11:00 - 13:00
Maria Prudência Gonçalves Martins DGI prud@ipb.pt 67 16:00 - 18:00 16:00 - 18:00

Mário António Rodrigues Grande Abrantes DM mar@ipb.pt 53
10:30 - 11:30    
14:30 - 16:00

10:00 - 11:30

Marisa Cristina Torrado Ortega DIC marisa.ortega@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Matheus Henrique Alves DMA matheus.alves@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Miguel Araújo Oliveira DIC miguel.oliveira@ipb.pt 13 16:00 - 18 :00
Miguel de Lacerda Pereira DIC miguel.pereira@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Mónia Andreia Rodrigues Martins DTQB moniamartins@ipb.pt LSRE/50 14:00 - 16:00

Natacha Alexandra Correia de Jesus Silva DCES natachasilva@ipb.pt 65 18:00 - 20:00
11:00 - 13:00 
(mentoring)

Nelson Alexandre Perdigão Figueiredo DIC nfigueiredo@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Norberto Celestino Vasques Loureiro DCES norberto.loureiro@ipb.pt 13 19:00 - 21:00
Nuno Gonçalves Rodrigues DIC nuno@ipb.pt 93 10:00 - 12:00 11:00 - 13:00
Nuno Miguel Rodrigues de Carvalho DIC nc@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Nuno Romeu Cardoso Sequeira DIC nuno.sequeira@ipb.pt 13 14:30 - 16:30
Oliva Maria Dourado Martins DCES oliva.martins@ipb.pt 23 18:00 - 20:00 14:00 - 16:00
Orlando Manuel de Castro Ferreira Soares DE osoares@ipb.pt 73 16:00 - 18:00 11:00 - 13:00
Osmano Manuel Fins Morais DGI osmano@ipb.pt 13 17:00 - 18:00 17:00 - 18:00
Paula Adriana Ferreri de Gusmão e Silva DCES paula.ferreri@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Paula Cristina Anta Fontes Xavier DCES pfxavier@ipb.pt 13 16:00 - 17:00 16:00 - 17:00
Paula Maria Pereira de Barros DM pbarros@ipb.pt 2 14:30 - 16:00 10:00 - 12:30

Paula Odete Fernandes DCES pof@ipb.pt
59 ou 

UNIAG
15:00 - 18:00 17:00 - 18:00

Paulo Alexandre Fernandes Neto DCES paulo.neto@ipb.pt 13 17:00 - 18:00 17:00 - 18:00
Paulo Alexandre Gonçalves Piloto DMA ppiloto@ipb.pt 9 14:00 - 18:00
Paulo Alexandre Vara Alves DIC palves@ipb.pt Gab. Dir. 14:00 - 16:00

Paulo Duarte Ferreira Gouveia DIC pgouveia@ipb.pt 40
11:00 - 12:00   
16:00 - 17:00

16:00 - 17:00 11:00 - 12:00

Paulo Jorge Aragão Guimarães DCES pguimaraes@ipb.pt 13 16:00 - 18:00
Paulo Jorge Pinto Leitão DE pleitao@ipb.pt 109 14:00 - 16:00 11:00 - 13:00
Paulo Jorge Teixeira Matos DIC pmatos@ipb.pt 96 11:00 - 12:30 16:00 - 17:30 16:00 - 17:30
Paulo Miguel Pereira de Brito DTQB paulo@ipb.pt 44 16:00 - 18:00 10:00 - 12:00
Pedro Gaspar Padrão Antunes Vilares DIC pedro.vilares@ipb.pt 13 18:00 - 19:00
Pedro João Soares Rodrigues DIC pjsr@ipb.pt 38 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
Pedro Jorge Louro Crugeira DTQB pedro.crugeira@ipb.pt LSRE/50 14:00 - 16:00
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Pedro José Marques Silva DCES pedrosilva@ipb.pt 13 11:00 - 13:00
Pedro Leonel Pamplona Folhento DMA pedrofolhento@ipb.pt 13 14:00 - 16:00
Pedro Miguel Rodrigues Oliveira DCCP pedrooli@ipb.pt 7 16:00 - 18:00 14:00 - 16:00
Pedro Nuno Gonçalves Nogueiro DMA nogueiro@ipb.pt 1 09:00 - 11:00 11:00 - 13:00
Ramiro José Espinheira Martins DTQB rmartins@ipb.pt 74 14:00 - 16:00 09:00 - 11:00
Rebeca Baron Kalbermatter DE kalbermatter@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Reis Lima Quarteu DIC reis.quarteu@ipb.pt 13 11:00 - 13:00

Ricardo Alexandre Tavares Lopes Saraiva Gomes DGI ricardo.gomes@ipb.pt 13 15:00 - 17:00

Ricardo Frederico Pereira Dias DTQB ricardod@ipb.pt 28 16:00 - 18:00 11:00 - 13:00
Rolando Carlos Pereira Simões Dias DTQB rdias@ipb.pt 79 15:00 - 17:00 15:00 - 17:00
Rosemary Maria Pimentel Coutinho DTQB v05008@ipb.pt 75
Ruben Alexandre Moreno Clemente DE ruben.clemente@ipb.pt 13 16:00
Rui Alexandre Coelho Alves DIC rui.alves@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Rui Alexandre Figueiredo de Oliveira DCCP roliveira@ipb.pt 11 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00
Rui Pedro Sanches de Castro Lopes DIC rlopes@ipb.pt 56 14:00 - 16:00 14:00 - 16:00
Rui Victor Pires Fernandes DE rvpf@ipb.pt 13
Sandra Carvalho Dias DIC sandra.dias@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
Sandra Luísa Pereira Gonçalves DIC sandragoncalves@ipb.pt 13 18:00 - 20:00

Sérgio Manuel de Sousa Rosa DMA srosa@ipb.pt 88
11:00 - 13:00
14:00 - 16:00

Sérgio Manuel Guedes Ferreira DIC sferreira@ipb.pt 13 17:00 - 18:00 17:00 - 18:00
Sérgio Paulo Perdigão do Vale DIC seg7@ipb.pt Ccom 10:00 - 12:00
Silvia Maria Afonso Fernandes DCCP silvia@ipb.pt 12 11:00 - 13:30 11:00 - 12:30
Simão Pedro de Almeida Pinho DTQB spinho@ipb.pt 78 14:00 - 16:00 09:00 - 11:00

Susana Sofia Alves Freitas DE sfreitas@ipb.pt LSE
17:00 - 19:00   

(enviar email)
Tiago Filipe Lino Santos DIC tiago.santos@ipb.pt 13
Tiago Luís Sêco Preto DCES tiago.preto@ipb.pt 13 11:00 - 13:00
Tiago Miguel Ferreira Guimarães Pedrosa DIC riftman@ipb.pt 34 11:00 - 13:00 09:00 - 11:00
Valdemar Raul Ramos Garcia DMA valdemar@ipb.pt 20 18:00 - 19:00 16:00 - 18:00 15:00 - 16:00
Victória Clarissa de Abreu Melo DIC victoria@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Vinicius Belloli dos Santos DIC vinicius.santos@ipb.pt 13 10:00 - 12:00
Vítor Fernando Fontes da Costa DCES vítor.costa@ipb.pt 13 18:00 - 20:00
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